mis fuit illa hūilitas q̄ dei filius
 se inclinavit ad terrā. et discipulo
 rū suoz simpliciu et rusticanoz
 hoim sc̄is suis manibz lauit pe
 des x̄iis lutosos et maculatos
 qz dicalciate incedebāt. vt dicit Ni
 co. de ly. Et de hoc loqns Bern.
 dicit exclamādo. O mira pietas.
 o noua et inaudita hūilitas. x̄ps
 dei filius veloces pedes ad fun dē
 dū sanguinē de pura z intemera
 ta virgīe natus rex regū z domi
 nus dūantū aū discipulos reue
 rēda genua fletit hūilis et p̄cliu⁹
 pedes eoz lauit. Subdit. Quid ti
 bi videt o hō q̄cuqz es quem ira
 accēdit. quē supbia cōsumit. qd̄ ti
 bi videt de creatore tuo. ecce p̄nus
 lauit pedes discipulū suū. z tu dedi
 gnaris recōciliari et hūiliari fr̄ibz
 offensis. in q̄ supbia diaboli seq̄r̄
 z christi hūilitatē imitari p̄tēnis.
 non p̄pēdēs qd̄ scriptū est. Jaco.
 j. Deus supbis resistit hūilibz autē
 dat gr̄am. ¶ Tercio oñdit nob̄ i
 illo ope excellentissimā patiētiā z
 māsuētudinē cū ip̄e dñs iesus v/
 niuerse creature fa ctoz aū scelera
 tissimū p̄ditorē suū cui⁹ ip̄m non
 latebat crudelitas genu fletō p̄cū
 bebat et maledictos pedes sc̄is/
 simis manibz atrectabat lauit z
 exersit. Magna iniq̄tas et obsti
 natio p̄ditoris illi⁹ q̄ inter tot in
 dicia charitat̄ z hūilitatis officia
 tantā iniquitatē adhuc cōmittere
 cogitabat. Et nimīū admirabilis
 x̄pi caritas qui licz p̄fecte nosceret
 malignitatē indurari cordis sicut
 certissime oīa sat. voluit tñ illi p/
 dito erhibere oīa que māsuēdi
 nis et benignitat̄ erāt. z q̄b du
 ri cordis possz p̄tinacia emolliri.
 p̄pter qd̄ etiā in ip̄a captiuitatis

sue hora nō negauit ei osculū. z in
 sup̄ veteris amicitie amonuit euz
 dicens. Amice ad qd̄ venisti. sicut
 etiā horroze imani criminis eū ter
 rere voluit cū dixit. Iuda osculo
 filiū hois tradis. De hoc loquēs
 Anf. dicit. Hoc hūilitatis z man
 suētudinis speculū intuerē o hō. z
 vide dñm iesū in tremendo iudic
 cio vnoz et mortuozū aū pedes
 paup̄culoz discipuloz imo et in
 de neq̄ssimi p̄ditoris sui se incur
 vantē. et dilce et h̄ q̄ mitis ē z hu
 milis corde et cōfundere in super
 bis tua. erubescē in patiētiā tuam
 memento q̄ cinis es et puluis. et
 noli supbe eleuari sup̄ te nec ipa
 tienter exagitari p̄tra p̄rimū tuū
 ¶ Sed di. aliq̄s cū dñs sc̄iuerit
 q̄ talia frustra sibi. s. iude erhibe
 rent. qz sc̄iuit q̄ a pctō p̄ hec nō re
 traheret nec desisteret a concepta
 malicia nisi eā ope adimpleret. q̄
 re ergo illi indigno talia gr̄is vo
 luit erhibere. R̄ndet q̄ nihil per
 x̄pm dictū aut factū aut circa ip̄z
 gestuz est frustra. et ideo q̄ oīa ad
 vtilitatē fecit nos p̄ hoc docere vo
 luit patiētiā etiā ad inimicos ser
 uandā esse et eis dilectōnis signa
 fore atqz bñficia erhibēda. vt p̄ b
 eoz irā frangam⁹ et maliciā eoz
 nostris beneficijs vincam⁹. Do
 cuit etiā nos p̄ h̄ quō p̄tra frat̄re
 peccantē nō deberem⁹ cito turba
 ri et tumultuari. sed deberem⁹ ad
 eū nos benigole et māsuēte habe
 re sicut dñs se habuit ad p̄ditorē
 suū. sic em̄ citius audiret correctō
 nem nostrā et seq̄re eam libētius
 q̄ durā et austerā. Anim⁹ em̄ ho
 minis vt dicit Gene. generosus
 est pl⁹ vult duci q̄ trahi Insuper
 p̄ multiplicē amonitiōnē iude v̄

De passione dñi

his z bñficijs vt p̄dixi docuit nos
dñs q̄ cū fr̄z delinquentē secreto
corripimus si nō statim a p̄posito
desistit nō debem⁹ morā discreta
āmonitōe desistere. sed in corrigēdo
p̄seuerare q̄d̄iu nobis spes est
de ip̄ius emēdatōe p̄ nostrā corre
ctiōne et secretā āmonitōz nō vno
t̄m̄ mō aggrediēdus est. sed multi
modi sūt apud ip̄z z varij attem/
ptādi. Hoc ēj̄tōrū dñs circa pro/
dutorē suū fecit vt patet ex dictis.
Quis t̄m̄ obstinatōne sc̄uit. igitur
a fortiori nos h̄ circa primos sa/
cere deberem⁹ exemplo christi qz
ip̄oz obstinatōne nescim⁹. s̄ emē
datōne speram⁹. ¶ Dato p̄dicto
exemplo ex imie humilitatis z pa
tētie et imminente tā passiois t̄pe
in quo et dñs corpale suā p̄sentia
subtrahere voluit fidelibus. ita vt
amplius nō cōuersaret cū eis cō/
tinue sensibilibiter in p̄ria forma.
mor̄ idē dñs n̄ accessit ad aliud
op⁹ saluti n̄re p̄ficiēdus inter oīa
memorabilia charitatie dulcedi
nis sue ad nos p̄cipuū et dignissī/
mū. Nā cū resumptis vestimētis
suis reledisset ad mēsam instituit
sacramētū altaris in q̄ mira mu
nificētiā largitas sua appuit q̄
ip̄is p̄mittis sacerdoti b̄ sanctis
apparuit. s̄. apostolis z cōsequēter
toti ecclesie z orbi terrarū sub spe/
ciebus panis z vini dedit. corpus
sui z sanguinē suū in potū. vt qd̄
in p̄rio erat futurū sacrificiū deo
placens. z redemptōnis n̄re in ap
preciabile p̄ciū. enā nobis de cete
ro esset. imo et toti ecclesie vsqz in
finē seculi viaticū et sustentamētū
animarū. Peracta cena cōsumā/
taqz lotionē pedū z instituto p̄cio
sissimo sacramēto corporis z sangui

nis dñi. atqz terminato p̄claro ser
mone quē ip̄e dñs post cenā corā
suis discipulis fecit q̄ ponit in enā
gelio iohānis in quinqz capitulis
Tunc vt narrat euāgelica historia
[Egressus est iesus tras torrentes
cedron in ortū.] vbi s̄m Augusti.
multociens quēire solebat cū di
scipul̄ suis et loqui de his que nō
erat phas alios audire. z ibi ex im
minenti passione cepit pauere z te
dere et mestus esse. p̄pter qd̄ dixit
discipulis suis. Tristis est anima
mea vsqz ad mortē Vbi s̄m Nico
laū dely. ly vsqz pōt capi intēsiue
qz tantū intēsa fuit tristitia q̄tū
poterat esse in hoīe viuo Alio mō
do pōt capi extēsiue. qz durauit
vsqz ad horā mortis. Et auulsus
paululū a discipulis suis. et posi
tis genibus proadit in facie suā
orans. et di. Pater mi si possibi
le est transeat a me calicē iste nebi
bam illū. z factus est sudor eius si
cut gutte s̄g. decurrēs i terrā ¶
Circa ista q̄ritur p̄mo. Vtrū dñs
pati voluerit et se volūtariū sacri
ficiū deo patri pro nobis obtule
rit. Et vnde sibi venit tā vehemēs
tristitia z cordis sui angustia z su
dor? anxietas que in illa hora mē
bra sua tā copiose p̄fudit vt iaz nō
distillarēt sed guttati decurrerz in
terrā Pro ista questione est dicen
dū q̄ sicut in x̄po est duplex natu
ra. scz diuina z humana. sic in eo
est duplex volūtas. scz diuina z hu
mana. Et in humanitate vltra vo
lūtate creataz ē etiā sensualitas et
corp⁹. ¶ Sc̄do notādū q̄ sicut in
nobis sic z in x̄po est f̄m humanā
naturā duplex appetitus Prim⁹
est sensitiuus. qui est solus respe
ctu sensibiliū delectantiū z contri

Sermo

XXXV

stantiū. Alius est appetitus ratio-
nalis qui dicitur voluntas. Et ad
huc dupliciter consideratur. Uno
modo vt natura. scz inquantū sim-
pliciter z absolute in aliqd fertur
tanqz in fm se malū. z sic vocatur
volūtas vt natura. Alio modo cō-
siderat vt arbitraria. s. inquantū
ī aliqd fert volūtine et nolūtine cū
quadā compatione fm q res illa
habet bonitatē vel maliciā ex or-
dine ad aliqd. et sic vocat volūtas
vt arbitraria seu volūtas vt ratō
¶ Ad questionē ergo propositaz
dicit primo q christus dñs diuina
volūtas voluit pati et mori. Qz
fm istam est vnū cū patre et spū
sancto. Et ergo sicut tota trinitas
voluit christū pati et mori. ita et
christus voluit hoc volūtate diui-
na. Ideo dicit mg̃ dist. vlti. tercij
q tota trinitas voluit vt xps pa-
teret. Et christus ad patrē de pas-
sione sua loquens ait in psal. Tu
cognouisti sessionē meā. i. voluisti
z approbasti passionē meā tibi ei
placuit. Secūdo dicit q christus
volūtate sua humana cōsiderata
vt arbitraria seu vt ratio perfectis-
sima volūtate voluit pati et mori
propter nostrā liberatōem. volū-
tas enī dei erat vt xps pateret et
moreret. non quia illa. s. mors et
passio xpi bona essent absolute in
se. sed qz erāt congruētissima me-
dia ad humanā salutē curādā
¶ Voluntas autē christi vt ratio p-
fectissime cōformis fuit volūtati
diuine. Ideo ipse dñs talia pati vo-
luit et hoc volūtate vt ratio. Hoc
etiā ex illo patet q christus pro-
pter hoc venit in mundū vt pa-
teretur pro salute et redemptione

generis humani. que sine ei⁷ pas-
sione fieri non potuit. Et ideo di-
citur I saie. liij. Oblatus est quia
ipse voluit Et Luc. xij. Baptismo
habeo baptizare. et quō coartoz
vsqz dum perficiatur. Vbi ad lita-
teram loquit de baptismo sangui-
nis istius sue sanctissime passio-
nis. Et Ambrosius exponēs di-
ctum verbū in hoc capitulo dicit
Tantū desiderabat et volebat p-
ficere opus nostrē redēptōis quo
coartabatur ex mora dilationis.
Nam venientibz quoqz vna cum
proditorē viris sanguinū et que-
rentibus animā suā cum facibus
lateris et armis per noctem vl-
tro occurrit et se eis primū mani-
festauit et obtulit. Hoc etiam in-
nuit cū post reuersionē oratōis re-
uersus ad discipulos dixit. Spi-
ritus qdem in se pmpus est. ca-
ro aut infirma. Vbi dicit Remi-
gius. Nūc dicit spiritū suū pm-
ptum esse ad patiendum. carnem
vero infirmam timere dolorem
passionis. ¶ Tercō dicitur q fm
volūtatem vt natura et sensuali-
tatē talia pati refugiebat dispen-
satiue. Nam filius dei ante passi-
onem suam pmisit carni agere z
pati que sunt ei⁷ ppria. et similiter
pmittebat o^mnibz viribz anime
pati que sunt eis ppria. sed sensu-
alitas naturaliter refugit dolo-
res z corpus lesionem. similiter z
voluntas vt natura rem in quam
fertur fm se z absolute cōsiderata
repudiat ea que nature contraria
sunt. z sunt fm se mala. Sed pas-
sio de ppinq iminēs fuit talis. s.
cōtraria sensui corporis xpi z toti
eius nature et ipsius inest inabiliē